
 

 

OBEC KOŠECA 
Hlavná 36/100, 018 64 Košeca, č.t. 042/4468 183 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20                       v Košeci dňa 08. 03. 2022 

Vybavuje: Lucia Abrahámovská 

 

 
 

VEC:  

Stavebné povolenie stavby  “ Multifunkčné ihrisko, Ul. Štúrova, Ilava “ 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

R  O  Z  H  O  D  N  U  T  I E 
verejnou vyhláškou 

 

 

      Obec Košeca ako príslušný stavebný úrad podľa ust. § 119 ods. 3 v spojení s § 117 ods. 1 zákona 

č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) vykonávajúci prenesený výkon štátnej správy podľa § 5 písm. 

a) zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o 

zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov, prerokoval v stavebnom konaní žiadosť Mesta Ilava, Mierové 

námestie 16/31, 019 01 Ilava, IČO: 00317331 podanú dňa 02. 02. 2022 s dotknutými orgánmi štátnej 

správy a so známymi účastníkmi konania. 

 

       Stavebný úrad po preskúmaní žiadosti podľa § 62 stavebného zákona a v zmysle § 66 stavebného 

zákona a § 10 vyhl. č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

a v súlade so zákonom č. 71/67 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (správny 

poriadok) rozhodol takto: 

 

Stavebníkovi: Mesto Ilava, Mierové námestie 16/31, 019 01 Ilava, IČO: 00317331 

 

- p o v o ľ u j e - 

 

uskutočniť stavbu: 

 “ Multifunkčné ihrisko, Ul. Štúrova, Ilava “ 
 

v kat. území: Ilava,  na pozemku parc. č.: KN 756/1 registra „C“, 

 

pre umiestnenie ktorej sa v zmysle ust. § 39a, ods. 3, písm. d) stavebného zákona rozhodnutie o 

umiestnení stavby nevyžaduje. 

 

Pre uskutočnenie stavby určuje stavebný úrad tieto podmienky: 

 

1. Stavba “ Multifunkčné ihrisko, Ul. Štúrova, Ilava “, bude umiestnená na pozemku parc. č. KN 756/1 

registra „C“ v kat. území Ilava, nachádza sa v zastavanom území mesta Ilava, v sústredenej bytovej 

výstavbe na Ul. Štúrova, kde funkčné využitie navrhovaného zámeru je v súlade s platnou 

územnoplánovacou dokumentáciou mesta Ilava (ÚP mesta Ilava schválený uznesením MsZ č. 5/2008, 

zo dňa 26. 08. 2008, Dodatok č. 1 schválený  uznesením  MsZ č. 4/2012 zo dňa 26. 06. 2012; Dodatok  

č. 2 schválený  uznesením MsZ č. 3/2015 zo dňa 23. 06. 2015), lokalita sa nachádza v časti 

regulačného bloku funkčne stanoveného ako obytné územie – plochy bývania v bytových domoch. 

Predmetom projektu je návrh priestoru pre hru, aktívny oddych detí, občanov a stavebné úpravy 

existujúcej spevnenej plochy v rámci mesta Ilava na Štúrovej ulici. Pozemok je rovinatý. 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 2 

2. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej stavebným úradom v stavebnom konaní a je 

neoddeliteľnou súčasťou tohto stavebného povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonávané bez 

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. Stavba sa uskutoční podľa projektovej dokumentácie 

vypracovanej spoločnosťou ArchitektiSKA, s.r.o., Medňanského 11039/50-508, 036 01 Martin, 

Ing. Miroslav Statečný, autorizovaný stavebný inžinier 1061*11. 

 

3. Povoľuje sa stavba “ Multifunkčné ihrisko, Ul. Štúrova, Ilava “. Predmetom projektu je návrh 

priestoru pre hru, aktívny oddych detí, občanov a stavebné úpravy existujúcej spevnenej plochy v 

rámci mesta Ilava na Štúrovej ulici.  

Ihrisko je rozdelené do troch zón športových aktivít:  

A – Zóna s fitness strojmi 

B – Zóna s workoutovou zostavou 

C – Zóna loptových hier 

 

Technický popis 

Búracie, zemné a demontážne práce:  

- sanácia existujúcich stĺpikov pre volejbalovú sieť a prašiaka; - demontáž lavičky; - sanácia podložia 

súčasného ihriska o ploche 161,021 m2 (v hr. 250 mm: škvara so zeminou); - sanácia existujúcej 

spevnenej plochy – o ploche 103,155 m2 (v hr. 350 mm: 30 mm asfalt, 150 mm podkladová betónová 

konštrukcia, 170 mm zemina) vrátane existujúceho obrúbenia; - odhumusovanie a následný odkop 

zeminy  pre navrhovanú dopadovú plochu fitness strojov o ploche 36,225 m2; - výkop ryhy šírky 300 

mm a hĺbky 350 mm pre osadenie obrúbenia betónovými obrubníkmi; - výkop nezapažených 

stavebných jám pre základové pätky oplotenia, fitness strojov, workoutovej zostavy a športových 

bránok. Pred zemnými a výkopovými prácami musí stavebník resp. zodpovedný zamestnanec 

zhotoviteľa vyznačiť na teréne všetky podzemné stavby a inžinierske siete v tej časti staveniska, 

na ktorej sa budú zemné alebo výkopové práce v krátkom čase realizovať.  

 

Navrhované spevnené a dopadové plochy 

Spevnená plocha zo zámkovej dlažby – skladba konštrukcie: 

- Zámková dlažba,  hr. 60 mm 

- Štrkodrvina 4/8, hr. 30 mm 

- Štrkodrvina 8/16,  hr. 50 mm 

- Štrkodrvina 16/32,  hr. 100 mm 

- Štrkopiesok 0/63,  hr. 110 mm 

- Hutnená zemná pláň 

 

Dopadová plocha pre zónu A, B a C – skladba konštrukcie: 

- EPDM granulát,  hr. 13 mm (zelená farba pre zónu „A“ a „B“, červená farba pre zónu „C“) 

- SBR granulát,  hr. 42 mm 

- Štrkodrvina fr. 0-4,  hr. 25 mm 

- Štrkodrvina fr. 0-32,  hr. 170 mm 

- Hutnená zemná pláň 

 

Obrúbenie spevnených plôch - záhonovými betónovými obrubníkmi 1000 x 200 x 50 mm 

osadenými s bočnou oporou do betónového lôžka z prostého betónu C12/15 na štrkopieskovom lôžku 

hr. 50 mm. 

Oplotenie - oplotenie tvoria oceľové stĺpiky 4-hranné 60 x 40 x 2 mm s úpravou ZN/PVC (súčasťou 

stĺpikov bude PVC krytka), celkovej výšky 2,1 m (kotvenie stĺpikov do betónových pätiek 0,5 x 0,5 x 

0,5 m). Výplň oplotenia tvoria zvárané plotové dielce – PANEL 2D, šírky 2,5 m, výšky 1,5 m a s 

úpravou ZN/PVC. Farba oplotenia - zelená (prípadne antracit).  

 

Fitness prvky a workoutová zostava 

Ihrisko je zostavené z jednotlivých fitness strojov a workoutovej zostavy. Navrhované stroje a zostava 

sú certifikované a navrhnuté tak, aby spĺňali platné predpisy vydané pre zariadenie a povrchy fitness a 

workout ihrísk, t. j. v zmysle normy EU - STN  EN 16630 a 1177. 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 3 

Navrhované prvky sú určené pre rôzne vekové kategórie. Poskytujú možnosti pre hru a rozvoj 

pohybových aktivít orientovaných na hrubú motoriku, priestorovú orientáciu, sústredenie, na tréning 

balančných a koordinačných schopností. 

 

Navrhované prvky:  

1 - Veslovací trenažér  

2 - Eliptický trenažér  

3 - Posilňovací stroj na hrudník a ramená 

4 - Posilňovací stroj horných končatín  

5 - Posilňovacia stanica - váha závažia 20 kg  

6 - Workoutová zostava 

 

Použité materiály fitness strojov a workoutovej zostavy (viď priložené technické listy).  

Konštrukcia jednotlivých prvkov je riešená ergonomicky pre fyziognómiu a motorické schopnosti detí. 

Osadenie, resp. kotvenie jednotlivých prvkov je riešené osadením do betónových základov v zmysle 

kotevného plánu výrobcu týchto prvkov. Jednotlivé prvky musia byť osadené tak, aby základové 

konštrukcie nezasahovali do dopadovej plochy - horná hrana betónového základu sa musí nachádzať 

pod úrovňou spodnej hrany dopadovej plochy, tak aby bola zabezpečená požadovaná hrúbka 

konštrukcie dopadovej plochy. Výrobca, resp. dodávateľ fitness a workout prvkov je ďalej povinný 

priložiť návod na inštalovanie zariadenia, na jeho odbornú montáž, postavenie a umiestnenie, v zmysle 

STN EN 16630. Po osadení jednotlivých prvkov je potrebné každé zariadenie označiť, čitateľne a na 

viditeľnom mieste, pevne uchytenou informačnou tabuľkou v zmysle STN EN 16630. Fitness a 

workout zóna budú doplnené informačnou tabuľou s prevádzkovým poriadkom. V zóne „C“ budú 

osadené dve športové bránky so zábranou, ktoré budú kotvené do vlastných betónových základov 

podľa pokynov výrobcu.  

 

4. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby právnickou alebo fyzickou osobou na to 

oprávnenou v súlade so stavebným povolením. 

5. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a          

technických zariadení a  dbať o ochranu zdravia osôb na  stavenisku, dodržiavať NV SR č. 396/2006 

Z. z o minimálnych bezpečnostných  a zdravotných požiadavkách  na stavenisko. Dodržiavať STN 

vzťahujúce sa na plynárenské, elektrické zariadenia a inžinierske siete, ako aj  stanoviská  dotknutých  

majiteľov  inž. sietí.  

6. Pri uskutočňovaní stavby musia byť dodržané príslušné ustanovenia § 48 až § 53 stavebného 

zákona, upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb, ustanovenia vyhl. č. 532/2002 Z. z., ktorou 

sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných 

technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie 

a príslušné technické normy, ako i podmienky a požiadavky orgánov štátnej správy, zainteresovaných 

orgánov a organizácii a správcov inž. sietí, ktoré chránia celospoločenské záujmy podľa osobitných 

predpisov. 

7. Stavba bude ukončená v termíne  do dvadsaťštyri mesiacov  od začatia stavby.  

Pred začatím stavebných prác je stavebník povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby. 

8. Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky výberovým konaním: stavebník oznámi zhotoviteľa 

stavby podľa § 62 ods. 1 písm. d) stavebného zákona do 15 dní po skočení výberového konania. 

9. Podľa § 46d, ods. 2 stavebného zákona je stavebník (stavbyvedúci) povinný viesť o stavbe stavebný 

denník, ktorý musí byť počas pracovnej doby na stavbe prístupný oprávneným osobám. 

10. Na stavbu môžu byť použité len také stavebné materiály a výrobky, ktoré neohrozujú     

bezpečnosť, zdravie a životné prostredie. Doklady o overení požadovaných vlastností výrobkov je 

stavebník povinný predložiť pri kolaudácii stavby (zákon č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch). 

11. Stavebné práce je nutné vykonávať tak, aby stavebnou činnosťou neboli spôsobené škody na 

susedných nehnuteľnostiach a majetku. V prípade, že by škody vznikli, je stavebník povinný tieto 

uhradiť v plnom rozsahu. Stavenisko je stavebník povinný zabezpečiť a usporiadať tak, aby  nemohlo 

dôjsť k ohrozeniu života a zdravia cudzích osôb, ako aj osôb vykonávajúcich stavebné práce. Počas 

výstavby postupovať tak, aby nedochádzalo k znečisťovaniu vozovky a blokovaniu priechodností 

komunikácií.  



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 4 

12. Počas realizácie stavby stavebník zabezpečí pravidelné čistenie pozemných komunikácií 

využívaných pre staveniskovú dopravu, aby nedochádzalo k nadmernej prašnosti a ohrozeniu 

bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky. 

13. Stavebný materiál môže byť skladovaný iba na pozemku stavebníka, nie na verejnom       

priestranstve a miestnej komunikácií, aby skladovanie nepôsobilo rušivo na spoluobčanov. Stavenisko 

je stavebník povinný zabezpečiť a usporiadať tak, aby nemohlo dôjsť k ohrozeniu života a zdravia 

cudzích osôb, ako aj osôb na stavbe  vykonávajúcich stavebné práce. 

14. Pred začatím zemných prác je stavebník povinný zabezpečiť si vytýčenie podzemných 

inžinierskych sietí, aby nedošlo stavebnou činnosťou k ich poškodeniu.  

15. Stavebník je povinný zabezpečiť bezpečné prístupy a vjazdy ku všetkým nehnuteľnostiam, ktoré 

budú výstavbou dotknuté, ako aj zabrániť vzniku škôd na cudzích  objektoch a zariadeniach počas 

realizácie výstavby. V prípade, že dôjde k vzniku takej škody, je stavebník povinný ju uhradiť v plnom 

rozsahu resp. uviesť  poškodené objekty do pôvodného stavu. 

16. Stavebník dodrží požiadavky jemu dané v rozhodnutiach o ochrane telekomunikačných zariadení 

podľa zákona č. 351/2011 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

17. Na rozkopanie verejného priestranstva a miestnej komunikácie je stavebník povinný požiadať 

príslušný úrad o vydanie povolenia a podmienky povolenia v plnom   rozsahu rešpektovať. 

18. Stavebník je povinný zeleň na nezastavaných plochách v čo najväčšej miere zachovávať a náležite 

ochraňovať. 

19. Stavebník je povinný označiť stavbu na stavenisku, zabezpečiť bezpečnosť a ochranu zdravia pri 

práci (BOZP). 

20. Stavebník je povinný zabezpečiť likvidáciu odpadu v súlade so zákonom. 

21. Stavebník dodrží požiadavky dotknutých orgánov a organizácii uplatnené v stavebnom konaní, 

ktoré chránia celospoločenské záujmy podľa osobitných predpisov: 

 
a) Krajský pamiatkový úrad Trenčín – záväzné stanovisko zn. KPUTN-2022/4018-2/12248/FAK zo dňa 

14. 02. 2022: 

- podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) v prípade zistenia, resp. narušenia 

archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác ohlásiť nález 

KPÚ Trenčín priamo alebo prostredníctvom obce. Oznámenie o náleze je povinný urobiť nálezca najneskôr na 

druhý pracovný deň po jeho nájdení. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky KPÚ Trenčín alebo 

ním poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo dňa oznámenia nálezu. Do 

obhliadky KPÚ Trenčín je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä 

zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a 

premiestniť z pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba podľa vyššie uvedeného 

metódami archeologického výskumu. Ak archeologický nález vyzdvihne oprávnená osoba podľa vyššie 

uvedeného, je povinná KPÚ Trenčín predložiť najneskôr do desiatich dní  od vyzdvihnutia nálezu správu o 

náhodnom archeologickom náleze; správa o náhodnom archeologickom náleze obsahuje informácie o nálezu, 

metodike odkryvu, rámcovom datovaná a fotodokumentácie nálezovej situácie. 

 

b) Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina – stanovisko č. 202112-VOP-0008-1 zo dňa 13. 01. 2022 k 

zriadeniu stavby v ochrannom pásme elektroenergetického zariadenia:  

Stredoslovenská distribučná, a.s. (ďalej len „SSD“) na základe žiadosti mesta Ilava a priloženej výkresovej 

dokumentácie v zmysle Zákona č. 251/2012 § 43 ods. 14 súhlasí so zriadením stavby „Multifunkčné ihrisko" v 

ochrannom pásme vonkajšieho podzemného 0,4kV vedenia v katastri obce Ilava na parcele KN-C 756/1 za 

nasledovných podmienok:  

1. Stavba bude umiestnená tak, ako je to zakreslené v priloženej situácii, t.j. s ochranným pásmom podzemného 

vedenia budú kolidovať len spevnené plochy.  

2. Pred začiatkom výkopových prác je potrebné vopred fyzicky vytýčiť presnú trasu podzemných vedení. O 

vytýčenie je potrebné požiadať elektronicky prostredníctvom elektronického formulára na adrese: 

online.sse.sk/vtc/vytvc.wv. 

3. Osoby, ktoré zriaďujú stavbu alebo vykonávajú činnosti, pri ktorých sa môžu priblížiť k energetickým 

zariadeniam, sú povinné v zmysle Zákona č. 251/2012 Z.z. § 43 ods. 11 vopred oznámiť takúto činnosť 

prevádzkovateľovi zariadení, e-mail: prevadzkovatel@ssd.sk a dodržiavať ním určené podmienky.  

4. Výkopové práce v ochrannom pásme vonkajšieho podzemného vedenia, t. j. vo vzdialenosti menšej ako 1 

meter od vopred vytýčenej presnej trasy vedenia musia byť vykonané ručným výkopom. Pred zahrnutím výkopu 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 5 

v ochrannom pásme musí realizátor prizvať prevádzkovateľa zariadení (spôsobom vopred dohodnutým podľa 

bodu 3.) na kontrolu elektroenerqetických zariadení, čo potvrdia zápisom do stavebného denníka.  

5. V prípade križovania a súbehov s podzemnými vedeniami SSD je potrebné dodržať STN 73 6005.  

6. V prípade stavby spevnených plôch na podzemných vedeniach je potrebné dodržať STN 34 1050. Podzemné 

vedenie musí byť uložené v minimálnej hĺbke 1m v chráničke (v betónových žľaboch alebo rúrach FXKVR). V 

opačnom prípade je potrebné vykonať uloženie kábla do predpísanej hĺbky a káblovej chráničky. 

Takáto činnosť je vyvolanou investíciou zo strany stavebníka komunikácie, posudzuje sa ako preložka v zmysle 

Zákona 251/2012 Z.z.. Z dôvodu, že sa jedná o zariadenie SSD, práce musia byť vykonané spoločnosťou SSD 

alebo zmluvným dodávateľom prác. V prípade, že bude potrebná takáto realizácia prác, je potrebné riešiť 

preložku elektroenergetických zariadení v zmysle postupu uvedeného v online formulári typu A10 - Žiadosť o 

preložku elektro-energetického zariadenia, ktoré je vo vlastníctve spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a.s. 

uverejneného na internetovej stránke wpsz.ssd.sk.  

7. Pri výstavbe, údržbe a užívaní stavby nesmú byť použité osobitne ťažké mechanizmy, predmety a 

mechanizmy spôsobujúce nadmerné vibrácie. Nesmú sa vykonávať bez predchádzajúceho súhlasu 

prevádzkovateľa el. vedenia zemné práce a iné činnosti, ktoré by mohli ohroziť el. vedenie, spoľahlivosť a 

bezpečnosť prevádzky, prípadne sťažiť prístup k el. vedeniu.  

8. V prípade poruchy na el. vedení uloženom v predmetných parcelách a pri jej odstraňovaní SSD nebude znášať 

žiadnu zodpovednosť za škody vzniknuté na majetku ani za bezpečnosť osôb nachádzajúcich sa v ochrannom 

pásme energetických zariadení. V prípade, že príčina poruchy bude identifikovaná ako poškodenie v súvislosti 

so stavebnými prácami, príp. nedodržaním podmienok tohto stanoviska, SSD si vyhradzuje právo na uplatnenie 

náhrady vzniknutej škody spôsobenej poruchou.  

9. SSD si vyhradzuje v zmysle Zákona 251/2012, §11 právo vstupovať na cudzie pozemky a do cudzích 

objektov a zariadení v rozsahu a spôsobom nevyhnutným na výkon povolených činností.  

10. Toto stanovisko je dokladom pre územné a stavebné konanie na zriadenie stavby v ochrannom pásme 

elektroenergetického zariadenia SSD v zmysle Zákona 251/2012 Z.z. § 43 ods. 14, pre vydanie územného 
rozhodnutia, resp. stavebného povolenia v zmysle Zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon) je potrebné doložiť 

vyjadrenie SSD pre účely územného, resp. stavebného konania.  

11. Pred začatím kolaudačného konania je potrebné požiadať prevádzkovateľa distribučnej sústavy SSD o 

stanovisko k dodržaniu podmienok udelenia súhlasu so zriadením stavieb v ochrannom pásme 

elektroenerqetického zariadenia. V prípade nepredloženia tohto stanoviska SSD nesúhlasí s kolaudáciou stavby. 

12. Žiadateľ sa zaväzuje, že bude rešpektovať a dodržiavať všetky stanovené podmienky prevádzkovateľa 

distribučnej sústavy SSD a berie ich na vedomie ako záväzné pri udelení súhlasu so zriadením stavby v 

ochrannom pásme elektroenergetického zariadenia.  

13. Toto vyjadrenie platí 12 mesiacov od dátumu vydania. 

 

c) Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina – stanovisko č. 202201-SP-0354-1 zo dňa 18. 02. 2022 k žiadosti 

o stavebné povolenie bez požiadavky na pripojenie k distribučnej sústave spoločnosti SSD, a.s.: 

1. Existencia elektroenergetických zariadení v majetku SSD: V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú 

elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. Zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite 

Vám prikladáme na situačnom výkrese ako prílohu tohto vyjadrenia. Presnú trasu podzemných káblových vedení 

je potrebné vytýčiť v zmysle bodu 2.2. tohto vyjadrenia. 

SSD súhlasí s vydaním stavebného povolenia na stavbu Multifunkčné ihrisko ul. Štúrova, Ilava. Je 

bezpodmienečne potrebné splniť podmienky realizácie stavby, ktoré sú stanovené od SSD vo vyjadrení 202112-

VOP-0008-1. 

Legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môžu nachádzať na situačnom výkrese: zelená plná čiara - NN 

podzemné vedenia. Dovoľujeme si Vás upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia 

tretích osôb ! 

2. Všeobecné podmienky:  

2.1 Toto vyjadrenie je možné použiť pre účely územného konania, pre účely stavebného povolenia, ako aj pre 

účely ohlásenia drobnej stavby.  

2.2 V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné fyzicky ju vytýčiť.  

Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe objednávky smerovanej cez 

aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronické služby) vytýči určený pracovník 

strediska údržby SSD v danej lokalite.  

2.3 Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 Z.z. a bezpečné 

vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VN vzdušné vedenie 22kV od krajného vodiča na každú stranu 10 

metrov, VN zemné káblové vedenie a NN zemné káblové vedenie na každú stranu 1 meter), pričom pri NN 

vzdušných vedeniach požadujeme dodržať manipulačný technický priestor 1 meter od krajného vodiča NN 

vzdušného vedenia na každú stranu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 6 

sústavy. Zároveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia 

tretích osôb.  

2.4 V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor min. 1 

meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich zariadení nezodpovedáme za 

poškodenie Vášho zariadenia. 

2.5 Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri prácach v 

ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky legislatívne opatrenia ( vrátane 

ustanovení príslušných technických noriem ) týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a 

technického zhotovenia súbehov a križovaní.  

2.6 V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť pôvodca povinný 

neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000.  

2.7 Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor prizvať zástupcu SSD z 

príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia buď v "Zápise o vytýčení podzemného el. 

vedenia" resp. zápisom do stavebného denníka.  

2.8 Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie stráca platnosť pri 

zmene údajov či podmienok, na základe ktorých bolo vydané (zmena aktuálneho zaťaženia a technického stavu 

zapojenia distribučnej sústavy v danej lokalite, vstupných údajov, súvisiacej legislatívy a pod.). 

 

d) PVS, a.s. Považská Bystrica – vyjadrenie j.č. 5574/61/2021-CA zo dňa 22. 07. 2021 za účelom vydanie 

stavebného povolenia.  K žiadosti uvádzame: 

1. Upozorňujeme, že v záujmovom území vedie potrubie verejnej kanalizácie ZB DN 500 mm a potrubie 

verejného vodovodu LT DN 150 mm, ktoré je v prevádzke Považskej vodárenskej spoločnosti a.s. (ďalej len 

PVS a.s.).  

2. Investor je povinný zabezpečiť vytýčenie IS v prevádzke PVS a. s. v dotknutom území. Vytýčenie vykoná 

zástupca PVS a.s. na základe písomnej objednávky doručenej na stredisko služieb PVS a.s. - Ing. Šebeňač.t. 

0905850734.  

3. Na základe vytýčenia žiadame dodržať STN 73 60 05 o priestorovom usporiadaní IS a ochranné pásmo 

verejných vodovodov v súlade so zákonom č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách 

v znení neskorších doplnkov a zmien.  

4. V súlade s § 19 ods. 2 a 5 zák. č. 442/2002 Z. z. v platnom znení, pri situovaní stožiarov osvetlenia a iných 

súvisiacich stavieb pevne spojených so zemou žiadame dodržať ochranné pásmo vodovodného a kanalizačného 

potrubia do DN 500 - min. 1,5 m od vonkajšieho pôdorysného okraja vodovodného a kanalizačného potrubia na 

obidve strany; nad DN 500 - min. 2,5 m od vonkajšieho pôdorysného okraja vodovodného a kanalizačného 

potrubia na obidve strany. 

5. Pri realizácii terénnych úprav na pozemku žiadame zachovať krytie exist. verejného vodovodu DN 150 mm a 

verejnej kanalizácie DN 500 mm v prevádzke PVS a. s..  

6. Začiatok a koniec realizácie prác žiadame ohlásiť u majstra vodovodov Ing. Majchroviča č. t. 0907 817 530 a 

majstra kanalizácie Bc. Šutaru č. t. 0908 743 752 a ich prítomnosť zaznamenať v stavebnom denníku.  

7. V zmysle § 27 ods. 4 zák. č. 442/2002 Z. z. pri úprave terénu žiadame dodržať osadenie vodárenských 

poklopov na vodárenských zariadeniach (hydranty, šachty, zemné uzávery) v úrovni budúcej nivelety terénu. 

8. Ku kolaudácii stavby je investor povinný predložiť stavebnému úradu „Protokol o vytýčení IS“ a vlastný 

„Protokol o dodržaní STN 73 60 05 a ochranného pásma verejného vodovodu a verejnej kanalizácie“, ktoré budú 

podpísané majstrami prevádzky vodovodov a kanalizácií.  

9. Uvedené podmienky žiadame zakotviť v stavebnom povolení. 

 

e) SPP-D, a.s. Bratislava – vyjadrenie č. TD/NS/0542/2021/Ga zo dňa 09. 07. 2021 k žiadosti o stanovisko k 

projektovej dokumentácii pre stavebné povolenie k umiestneniu stavby z hľadiska bezpečnostných a 

ochranných pásiem plynárenských zariadení. 

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o energetike"): súhlasí s vydaním 

stavebného povolenia  na vyššie uvedenú stavbu za dodržania nasledujúcich podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný požiadať 

SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom online formuláru zverejneného na 

webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby), 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky 

distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne,  

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 

pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 7 

môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 

ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o 

energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €,  

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností z dôvodu 

potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu 

odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení,  

stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v 

ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

nízkotlakého (ďalej ako ,,NTĽ) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti 

menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení 

týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou 

opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie,  

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom 

ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, 

v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou 

sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho 

(resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto 

stanoviska,  

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu 

a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými 

kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred 

požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác,  

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti 

menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,  

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať pred 

zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Pavol Pediač, email: pavol.pediac@spp-distribucia.sk) na vykonanie 

kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka,  

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne 

zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D,  

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich 

odkrytia proti poškodeniu,  

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili 

jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy 

plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu,  

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na 

tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku 

verejnosti,  

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet na 

Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 

300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 

všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a 

iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských 

zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN EN 12007-1, STN EN 12007-

2, STN EN 12007-3, TPP 702 01, TPP 702 02, 

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných 

a/alebo bezpečnostných pásiem,  

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami 

dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01,  

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v 

ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, 

trvalé porasty a pod., 

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v 

bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: - žiadne 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 8 

f) Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, Bratislava – vyjadrenie č. 6612117966 zo dňa 15. 06. 2021 k 

existencii telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sietí spoločnosti 

Telekom, a.s. a DIGI Slovakia, s.r.o. podľa § 66 ods. 6 zákona č. 351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách 

pre územné a stavebné konanie: Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii spoločnosti Slovak 

Telekom, a.s. a/alebo DIGI Slovakia, s.r.o.  

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zákona č. 351/2011 Z. z.) a zároveň je potrebné 

dodržať ustanovenie §65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane proti rušeniu.  

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny 

vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti 

nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.  

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú 

žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného 

pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak 

Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 

zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti:  

Róbert Salajka, robert.salajka@telekom.sk , +4219014703260 

4. V zmysle § 66 ods. 7 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí 

zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant.  

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §66 ods. 10 zákona č. 351/2011 Z.z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK.. Bez uzavretia 

dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK.  

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania 

stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok 

podzemných telekomunikačných vedení a zaradení.  

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná telekomunikačná 

sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany 

žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 68 zákona č. 

351/2011Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.  

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať po 

tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak 

Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území 

sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne 

káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu 

vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej 

činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia.  

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel konaní 

podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta 

ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s.  

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú 

komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj 

telekomunikačnú prípojku.  

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej forme 

nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.  

• Všeobecné podmienky ochrany SEK – stavebník je povinný rešpektovať v plnom rozsahu 

 

g) Orange Slovensko, a.s. Bratislava - vyjadrenie č. BA-2474/2021 zo dňa 15. 07. 2021 k existencii 

podzemných telekomunikačných zariadení prevádzkovateľa Orange Slovensko, a.s. – dôjde ku stretu PTZ 

prevádzkovateľa Orange Slovensko, a. s. Metodova 8, 821 08 Bratislava.  

- Existujúce PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, optické káble a 

spojky rôznej funkčnosti. Údaje o technickom stave a počte HDPE poskytneme po zdôvodnenej potrebe pri 

vytýčení trasy. 

- Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o elektronických 

komunikáciách č. 351/2011 Z. z. o ochrane sietí a zariadení. Pri krížení, tesných súbehoch, pri budovaní nových 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 9 

komunikácií a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť žľabovaním. 

Všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným projektom 

odsúhlaseným správcom PTZ Orange Slovensko, a.s. 

- Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky 

PTZ Orange vykoná na základ územného rozhodnutia a „Zmluvy o preložke“ so spoločnosťou Orange 

Slovensko, a.s. nim poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy 

oznámiť správcovi PTZ. 

Upozorňujeme, že: 

1/ Vo Vašom záujmovom území, resp.  trasách Orange Slovensko, a.s. sa môžu nachádzať TKZ iných 

prevádzkovateľov.  

2/ Rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko, a.s. a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom tohto vyjadrenia. 

Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný vykonať všetky 

objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: - pred začatím zemných prác vytýčenie a 

vyznačenia polohy PTZ priamo na povrchu terénu, objednať u správcu PTZ /vyznačenie podzemnej optickej 

trasy si prevedie objednávateľ farbou, alebo kolíkmi/, - preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich 

zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou polohou PTZ, upozorniť na možnú odchýlku vytýčenia ± 30 cm od 

skutočného uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení pracovali s najväčšou 

opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace stroje v ochrannom pásme 1,5 m na 

každú stranu od vyznačenej polohy PTZ, - dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná 

ochrana proti mechanickému poškodeniu, - nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, 

ktoré by znemožňovali prístup k PTZ, - vyžiadať si súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad 

trasou PTZ v ochrannom pásme, - aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a 

poškodeniu nepovolanou osobou, - pred zahrnutím previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť 

krytie a značenie (zákrytové dosky fólia, markery), - bezodkladne oznámiť každé poškodenie PTZ na tel. č. 

033/7732032, mob. 0907721378, - je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami 

(vzhľadom na to, že nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonaného bez nášho vedomie), - 

pred zahrnutím obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení trasy. 

 

h) Okresný úrad Ilava, odbor starostlivosti o ŽP, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva - vyjadrenie č. OU-IL-OSŽP-2021/001272-002 zo dňa 06. 07. 2021 podľa § 99 

ods. 1 písm. b) bod 2. zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch pre uskutočnenie stavby: 

1. Podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch je pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri servisných, 

čistiacich alebo udržiavacích prácach, stavebných prácach a demolačných prácach vykonávaných v sídle alebo 

mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - 

podnikateľa, právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce v konečnom štádiu 

vykonávajú. Táto osoba je zodpovedná za nakladanie s odpadmi podľa tohto zákona a je povinná plniť 

povinnosti podľa § 14 zákona o odpadoch.  

2. Pôvodca odpadov povinný vykonávať svoju činnosť tak, aby splnil záväznú hierarchiu odpadového 

hospodárstva ustanovenú v § 6 ods. 1 zákona o odpadoch a to: a) predchádzať vzniku odpadu b) zabezpečiť 

prípravu na opätovné použitie odpadu c) zabezpečiť recykláciu vzniknutého odpadu d) zabezpečiť iné 

zhodnocovanie, napríklad energetické zhodnocovanie vzniknutého odpadu e) zabezpečiť zneškodňovanie 

vzniknutého odpadu.  

3. V prvom rade je teda pôvodca odpadov povinný predchádzať vzniku odpadu z realizácie predmetnej stavby.  

4. Následne je pôvodca povinný vzniknuté stavebné odpady materiálovo zhodnotiť už pri realizácií stavby.  

5. Ostatné vznikajúce odpady je potrebné zaradiť a triediť podľa skupín a druhov odpadov v súlade s Vyhláškou 

MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov.  

6. Podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch je držiteľ odpadu povinný odovzdať vzniknuté odpady len 

osobe oprávnenej na nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch, ak nezabezpečuje ich zhodnotenie alebo 

zneškodnenie sám, môže odovzdať odpady dodávateľovi stavebných prác len, ak má dodávateľ príslušné 

povolenie na nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch.  

7. Zakazuje sa podľa § 13 písm. a), b) zákona o odpadoch uložiť, alebo ponechať odpad na inom mieste, ako na 

mieste na to určenom, zhodnotiť, alebo zneškodniť odpad inak, ako v súlade s týmto zákonom.  

8. Podľa ustanovení § 1 ods. 2 písm. h) sa zákon o odpadoch nevzťahuje na nekontaminovanú zeminu a iný 

prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas stavebných prác, ak je isté, že sa materiál použije na účely 

výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný.  

9. Prebytočnú zeminu a kamenivo možno využiť na terénne úpravy mimo miesta jej vzniku len v súlade so 

zákonom Č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný 

zákon) alebo uložiť na povolenú skládku, nie na skládku/miesto určené stavebníkom/obcou.  



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 10 

10. Drevo zo stavby je možné využiť na vykurovanie iba v schválenom zariadení podľa ustanovení zákona NR 

SR č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších právnych predpisov. Drevo nesmie byť kontaminované 

nebezpečnými látkami a inými cudzorodými látkami (napr. plastové obaly, úchyty a pod.)..  

11. Ku kolaudačnému konaniu je stavebník povinný predložiť stavebnému úradu vyjadrenie orgánu štátnej 

správy odpadového hospodárstva podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch. K žiadosti o vyjadrenie 

ku kolaudačnému konaniu na Okresný úrad Ilava, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek odpadového 

hospodárstva je nutné predložiť právoplatné stavebné povolenie stavby, evidenciu vzniku odpadov z realizácie 

predmetnej stavby a doklady o ich zhodnotení alebo zneškodnení v súlade s ustanoveniami zákona o odpadoch. 

 

i) Okresný úrad Ilava, odbor starostlivosti o ŽP, ako vecne a miestne príslušný orgán vo veciach štátnej 

vodnej správy – vyjadrenie č. OU-IL-OSZP-2021/001273-002 zo dňa 06. 07. 2021, podľa ustanovení § 28 

zákona č. 364/2004 o vodách (vodný zákon). Z hľadiska ochrany vodných pomerov je predmetná stavba 

možná za týchto podmienok: 

1. Pri realizácii stavby a neskoršej prevádzke postupovať tak, aby nedošlo k úniku znečisťujúcich látok a aby sa 

zabezpečila všestranná ochrana povrchových a podzemných vôd. 

2. Počas výstavby a následného užívania stavby dôsledne dodržiavať ustanovenia § 39 vodného zákona a 

vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi 

látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd. 

 

j) Okresný úrad Ilava, odbor starostlivosti o ŽP, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej ochrany 

prírody a krajiny – záväzné stanovisko č. OU-IL-OSZP-2021/001248-002 zo dňa 28. 06. 2021, podľa § 9 

ods. 1 písm. a) a písm. b) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov k 

vydaniu stavebného povolenia stavby. Okresný úrad Ilava, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa 

ochrany prírody a krajiny, určuje k vydaniu stavebného povolenia v súlade s § 82 ods. 12 zákona o ochrane 

prírody nasledovné pripomienky. 

1. Každý povinný podľa § 4 ods. 1 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o ochrane prírody“) pri vykonávaní akejkoľvek činnosti, ktorou môže ohroziť, 

poškodiť alebo zničiť rastliny alebo živočíchy alebo ich biotopy postupovať tak, aby nedochádzalo k ich 

zbytočnému úhynu alebo poškodzovaniu a ničeniu. V prípade výskytu chránených druhov živočíchov, rastlín a 

skamenelín je potrebné bezodkladne informovať orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny a zabezpečiť ich 

ochranu podľa pokynov konajúceho orgánu ochrany prírody a krajiny. 

2. V prípade výrubu drevín je potrebné postupovať podľa ustanovenia § 47 zákona o ochrane prírody, v súlade v 

vyhláškou Ministerstva životného prostredia č. 170/2021 Z. z. ktorou sa vykonáva zákon o ochrane prírody.  

3. Pokiaľ sa na pozemkoch dotknutých stavbou nachádzajú dreviny, ktoré nebudú predmetom výrubu, vlastník 

pozemku - zhotoviteľ stavby je povinný stavebné činnosti vykonávať tak, aby nedošlo k ich poškodeniu a 

ničeniu.  

4. Pri realizácii stavebnej činnosti (výkopové práce) je nevyhnutná regulácia rozširovania nepôvodných druhov 

rastlín v súlade s § 7 zákona o ochrane prírody a odstraňovanie inváznych druhov v súlade so zákonom č. 

150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov. 

 

22. Po ukončení stavby je stavebník povinný podľa § 79 stavebného zákona a § 17  vyhl. č. 453/2000 

Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona podať návrh na kolaudáciu 

stavby a pripojiť príslušné potrebné doklady. 

 

 

      Námietky účastníkov konania: neboli podané. 

 

       Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právoplatnosť 

nebola stavba začatá  (§ 67 ods. 2 stavebného zákona). Stavba  nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné 

povolenie nenadobudlo právoplatnosť (§ 52 zákon č. 71/1967 Zb.). 

 

      Stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení jeho platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov  

účastníkov konania (§ 70 stavebného zákona). 

 

      Správny poplatok sa podľa § 4 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 

neskorších predpisov neurčuje, navrhovateľ je od poplatku oslobodený. 

 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 11 

O d ô v o d n e n i e : 

 

      Dňa 02. 02. 2022 podal na tunajší stavebný úrad Mesto Ilava, Mierové námestie 16/31, 019 01 

Ilava, IČO: 00317331 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu “ Multifunkčné ihrisko, Ul. 

Štúrova, Ilava “, umiestnená na pozemku parc. č. KN 756/1 registra „C“ v kat. území Ilava, vedené na 

liste vlastníctva č. 1500.  

 

       V zmysle ust. § 39a, ods. 3, písm. d) stavebného zákona v znení neskorších predpisov rozhodnutie 

o umiestnení stavby sa nevyžaduje. 

 

       K žiadosti o vydanie stavebného povolenia stavebník predložil všetky predpísané doklady.     

Žiadateľom predložená dokumentácia k žiadosti o vydanie stavebného povolenia  spĺňa  základné 

požiadavky vymedzené v § 43d stavebného zákona a obsahuje náležitosti predpísané ustanovením § 9 

vyhl. č. 453/2002 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 

 

      Obec Košeca, ako príslušný stavebný úrad, oznámil dňa 07. 02. 2022 pod č.j.: 196/144-01/2022-

TS1-20 začatie stavebného konania v súlade s ust. § 61 ods. 4 stavebného zákona dotknutým orgánom 

a účastníkom konania verejnou vyhláškou s uplatnením svojich pripomienok a námietok v lehote do 7 

dní od doručenia tohto oznámenia. 

Účastníci konania boli upozornení, že svoje námietky a pripomienky si môžu uplatniť najneskoršie do 

uvedeného termínu, inak sa k nim neprihliadne. V rovnakej lehote mohli oznámiť svoje stanoviská 

dotknuté orgány štátnej správy. Na neskoršie podané námietky sa nebude prihliadať, pretože v zmysle 

§ 61, ods. 6 stavebného zákona ak dotknutý orgán štátnej správy v určenej lehote neoznámi svoje 

stanovisko k povoľovanej stavbe, má sa za to, že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov 

súhlasí.  Námietky účastníkov konania neboli podané. 

      Od miestneho zisťovania a ústneho pojednávania bolo v zmysle § 61 ods. 2 stavebného zákona 

upustené, nakoľko stavebnému úradu sú dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytuje 

dostatočný podklad na posúdenie navrhovanej stavby. 

      Pri stavbách s veľkým počtom účastníkov konania stavebný úrad upovedomí účastníkov o začatí 

stavebného konania verejnou vyhláškou - § 61 ods. 4 stavebného zákona.  

Oznámenie o začatí stavebného konania bolo vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce Košeca, 

mesta Ilava a iným spôsobom v mieste obvyklým, najmä v miestnej tlači, rozhlase alebo na dočasnej 

úradnej tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka a zároveň na svojom webovom 

sídle obce v období od 11. 02. 2022 do 28. 02. 2022. Posledný deň vyvesenia je dňom doručenia. 

 

      Stavebný úrad preskúmal žiadosť o stavebné povolenie z hľadísk uvedených v § 62 stavebného 

zákona a zistil, že uskutočnením ani budúcim užívaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, 

ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. 

 

      Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky stanovené v § 47 stavebného zákona (Všeobecné technické 

požiadavky na výstavbu) a požiadavky určené vyhl. č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia stavebného zákona a vyhl. č. 532/2002 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na 

stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 

 

      Posúdenie stavby si vyhradili dotknuté orgány: Krajský pamiatkový úrad Trenčín; Regionálny úrad 

verejného zdravotníctva Považská Bystrica; Okresné riaditeľstvo HaZZ Trenčín; PVS, a.s. Považská 

Bystrica; SSD, a.s. Žilina; SPP-D, a.s. Bratislava; Slovak Telekom, a.s. Bratislava; Orange Slovensko, 

a.s. Bratislava; Okresný úrad Ilava, odbor starostlivosti o ŽP – štátna správa odpadového hospodárstva, 

štátna vodná správa, štátna správa ochrany prírody a krajiny. 

      Stavebný úrad zaistil vzájomný súlad predložených stanovísk dotknutých orgánov a organizácii 

požadovaných osobitnými predpismi, zabezpečil plnenie požiadaviek vlastníkov a správcov pre 

napojenie do sietí technického vybavenia a ich stanoviská zahrnul do podmienok stavebného povolenia. 

 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 12 

      Vzhľadom na to, že v priebehu stavebného konania stavebný úrad nezistil žiadne dôvody, ktoré by 

bránili vydaniu stavebného povolenia rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e : 
 

      Podľa § 53 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov, proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie (riadny opravný prostriedok), 

a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia na Obec Košeca, Hlavná 36/100, 018 64 Košeca. 

 

      Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom 

podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z. z.). 

 

      Toto stavebné povolenie sa v zmysle § 69 ods. 2 stavebného zákona oznamuje účastníkom konania 

verejnou vyhláškou. 

 
 
 

Mgr. Radomír Brtáň 

             starosta obce 

 

 
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky, bude vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce Košeca, 

mesta Ilava a iným spôsobom v mieste obvyklým, najmä v miestnej tlači, rozhlase alebo na dočasnej úradnej 

tabuli správneho orgánu na mieste, ktorého sa konanie týka a zároveň na svojom webovom sídle obce a mesta.  

Posledný deň vyvesenia je dňom doručenia. 

 

 

Vyvesené dňa :  ......................................            Zvesené dňa :   ...................... ..................... 

 

 

Pečiatka a podpis orgánu, ktorý potvrdzuje zverejnenie rozhodnutia: ....................................................................... 

 
 

 

 

Prílohy: 

- situácia osadenia stavby 

 
 

Rozhodnutie sa doručí :  

 

Účastníkom konania sa doručí formou verejnej vyhlášky: 

1. Žiadateľ: Mesto Ilava, Mierové námestie 16/31, 019 01 Ilava 

 

- stavebné povolenie sa oznámi účastníkom konania verejnou vyhláškou 

 

Dotknutým orgánom a organizáciám: 

2. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 

3. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

4. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

5. Energotel, a.s., Miletičova č. 7, 821 08 Bratislava 

6. O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 

7. OTNS, a.s. , Vajnorská 137, 851 01 Bratislava (správca siete SWAN) 

8. SSD, a.s. Žilina, Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

9. SPP - distribúcia, a.s., Žilina, Mlynské nivy 44/b, 825 19 Bratislava 

10. PVS, a.s., ul. Nová č.133, 017 01 Považská Bystrica 

11. Okresný úrad Ilava, Odbor starostlivosti o ŽP, Mierové námestie 81/18, 019 01 Ilava 



č.j.: 196/144-02/2022-TS1-20 

 

 13 

12. RÚVZ, Slov. Partizánov č.1130/50, 017 01 Považská Bystrica 

13. Okresné riaditeľstvo HaZZ, Jesenského 36, 911 01 Trenčín 

14. ILFES, s.r.o., Štúrova 753/68, 019 01 Ilava 

15. Inšpektorát práce Trenčín, Hodžova 39, 911 01 Trenčín 

16. Mesto Ilava, Mierové námestie 16/31, 019 01 Ilava 

 

Na vedomie: 

17. ArchitektiSKA, s.r.o., Medňanského 11039/50-508, 036 01 Martin, Ing. Miroslav Statečný 

18. Okresný úrad Ilava, katastrálny odbor, Mierové námestie 81/18, 019 01 Ilava – po nadobudnutí 

právoplatnosti rozhodnutia 

19. Stavebný úrad/TU ! 


